



Municipio de Cuajinicuilapa Guerrero
Estado de Actividades Consolidado
del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2018

Fecha: 01/Ene/2018

Clave	Cuenta Contable	2017		2018		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
4-1-	Ingresos de Gestión	\$ 2,831,838.03	2.85%	\$ 1,484,021.47	1.36%	\$ -1,347,816.56	-1.23%
4-1-1-	Impuestos	\$ 918,622.53	0.92%	\$ 455,827.30	0.42%	\$ -462,795.23	-0.42%
4-1-1-1-	Impuestos sobre los Ingresos	\$ 1,728.00	0.00%	\$ 1,058.61	0.00%	\$ -669.39	-0.00%
4-1-1-2-	Impuestos sobre el Patrimonio	\$ 368,707.81	0.37%	\$ 320,797.58	0.29%	\$ -47,910.23	-0.04%
4-1-1-3-	Impuestos sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones	\$ 463,165.66	0.47%	\$ 47,590.45	0.04%	\$ -415,575.21	-0.38%
4-1-1-7-	Accesorios de Impuestos	\$ 85,021.06	0.09%	\$ 86,380.66	0.08%	\$ 1,359.60	0.00%
4-1-4-	Derechos	\$ 1,901,613.00	1.91%	\$ 1,006,529.23	0.92%	\$ -895,083.77	-0.82%
4-1-4-1-	Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Público	\$ 88,188.73	0.09%	\$ 56,819.42	0.05%	\$ -31,369.31	-0.03%
4-1-4-3-	Derechos por Prestación de Servicios	\$ 1,726,168.63	1.74%	\$ 824,573.49	0.76%	\$ -901,595.14	-0.83%
4-1-4-4-	Accesorios de Derechos	\$ 60,943.62	0.06%	\$ 62,269.84	0.06%	\$ 1,326.22	0.00%
4-1-4-9-	Otros Derechos	\$ 26,312.02	0.03%	\$ 62,866.48	0.06%	\$ 36,554.46	0.03%
4-1-5-	Productos de Tipo Corriente	\$ 11,602.50	0.01%	\$ 21,632.94	0.02%	\$ 10,030.44	0.01%
4-1-5-1-	Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio Público	\$ 11,602.50	0.01%	\$ 21,632.94	0.02%	\$ 10,030.44	0.01%
4-1-7-	Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	\$ 0.00	0.00%	\$ 32.00	0.00%	\$ 32.00	0.00%
4-1-7-4-	Ingresos de Operación de Entidades Paraestatales Empresariales no Financieras	\$ 0.00	0.00%	\$ 32.00	0.00%	\$ 32.00	0.00%
4-2-	Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 94,903,460.67	95.46%	\$ 107,440,059.59	98.45%	\$ 12,536,598.92	11.49%
4-2-1-	Participaciones y Aportaciones	\$ 91,371,086.96	91.90%	\$ 105,716,816.77	96.87%	\$ 14,345,729.81	13.14%
4-2-1-1-	Participaciones	\$ 26,024,717.49	26.18%	\$ 35,347,608.82	32.39%	\$ 9,322,891.33	8.54%
4-2-1-2-	Aportaciones	\$ 58,426,222.51	58.77%	\$ 62,910,396.20	57.64%	\$ 4,484,173.69	4.11%
4-2-1-3-	Convenios	\$ 5,148,970.00	5.18%	\$ 5,959,970.00	5.46%	\$ 811,000.00	0.74%
4-2-1-4-	Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal	\$ 1,771,176.96	1.78%	\$ 1,498,841.75	1.37%	\$ -272,335.21	-0.25%
4-2-2-	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 3,532,373.71	3.55%	\$ 1,723,242.82	1.58%	\$ -1,809,130.89	-1.66%
4-2-2-1-	Transferencias Internas y Asignaciones del Sector Público	\$ 3,105,652.21	3.12%	\$ 1,296,521.32	1.19%	\$ -1,809,130.89	-1.66%
4-2-2-4-	Ayudas Sociales	\$ 426,721.50	0.43%	\$ 426,721.50	0.39%	\$ 0.00	0.00%
4-3-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 1,684,965.97	1.69%	\$ 211,034.38	0.19%	\$ -1,473,931.59	-1.35%
4-3-1-	Ingresos Financieros	\$ 1,225.23	0.00%	\$ 94,004.52	0.09%	\$ 92,779.29	0.09%
4-3-1-9-	Otros Ingresos Financieros	\$ 1,225.23	0.00%	\$ 94,004.52	0.09%	\$ 92,779.29	0.09%
4-3-9-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 1,683,740.74	1.69%	\$ 117,029.86	0.11%	\$ -1,566,710.88	-1.44%
4-3-9-2-	Bonificaciones y Descuentos Obtenidos	\$ 2,162.73	0.00%	\$ 6,794.82	0.01%	\$ 4,632.09	0.00%
4-3-9-9-	Otros Ingresos y Beneficios Varios	\$ 1,681,578.01	1.69%	\$ 110,235.04	0.10%	\$ -1,571,342.97	-1.44%

Clave	Cuenta Contable	2017		2018		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
Total de Ingresos y Otros Beneficios		\$ 99,420,264.67	100.00%	\$ 109,135,115.44	100.00%	\$ 9,714,850.77	100.00%
5-1-	Gastos de Funcionamiento	\$ 46,287,389.48	50.76%	\$ 53,409,639.34	50.78%	\$ 7,122,249.86	50.94%
5-1-1-	Servicios Personales	\$ 36,294,569.95	39.80%	\$ 37,951,209.32	36.08%	\$ 1,656,639.37	11.85%
5-1-1-1-	Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	\$ 24,471,808.76	26.83%	\$ 26,000,553.66	24.72%	\$ 1,528,744.90	10.93%
5-1-1-3-	Remuneraciones Adicionales y Especiales	\$ 10,801,196.24	11.84%	\$ 10,530,836.70	10.01%	\$ -270,359.54	-1.93%
5-1-1-4-	Seguridad Social	\$ 334,303.20	0.37%	\$ 367,629.52	0.35%	\$ 33,326.32	0.24%
5-1-1-5-	Otras Prestaciones Sociales y Económicas	\$ 687,261.75	0.75%	\$ 1,052,189.44	1.00%	\$ 364,927.69	2.61%
5-1-2-	Materiales y Suministros	\$ 4,577,809.79	5.02%	\$ 9,763,347.77	9.28%	\$ 5,185,537.98	37.09%
5-1-2-1-	Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	\$ 468,138.46	0.51%	\$ 1,239,467.83	1.18%	\$ 771,329.37	5.52%
5-1-2-2-	Alimentos y Utensilios	\$ 11,801.90	0.01%	\$ 193,941.18	0.18%	\$ 182,139.28	1.30%
5-1-2-3-	Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	\$ 479,118.05	0.53%	\$ 426,721.50	0.41%	\$ -52,396.55	-0.37%
5-1-2-4-	Materiales y Artículos de Construcción y Reparación	\$ 299,567.46	0.33%	\$ 294,212.97	0.28%	\$ -5,354.49	-0.04%
5-1-2-5-	Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	\$ 76,484.21	0.08%	\$ 273,732.56	0.26%	\$ 197,248.35	1.41%
5-1-2-6-	Combustibles, Lubricantes y Aditivos	\$ 3,201,204.04	3.51%	\$ 7,133,001.66	6.78%	\$ 3,931,797.62	28.12%
5-1-2-7-	Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	\$ 0.00	0.00%	\$ 60,344.83	0.06%	\$ 60,344.83	0.43%
5-1-2-8-	Materiales y Suministros para Seguridad	\$ 41,495.67	0.05%	\$ 141,925.24	0.13%	\$ 100,429.57	0.72%
5-1-3-	Servicios Generales	\$ 5,415,009.74	5.94%	\$ 5,695,082.25	5.41%	\$ 280,072.51	2.00%
5-1-3-1-	Servicios Básicos	\$ 2,742,331.99	3.01%	\$ 1,679,641.87	1.60%	\$ -1,062,690.12	-7.60%
5-1-3-2-	Servicios de Arrendamiento	\$ 52,941.50	0.06%	\$ 4,495.69	0.00%	\$ -48,445.81	-0.35%
5-1-3-3-	Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	\$ 0.00	0.00%	\$ 23,808.62	0.02%	\$ 23,808.62	0.17%
5-1-3-4-	Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	\$ 32,298.34	0.04%	\$ 28,147.75	0.03%	\$ -4,150.59	-0.03%
5-1-3-5-	Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	\$ 67,652.21	0.07%	\$ 331,069.04	0.31%	\$ 263,416.83	1.88%
5-1-3-6-	Servicios de Comunicación Social y Publicidad	\$ 197,555.36	0.22%	\$ 166,448.33	0.16%	\$ -31,107.03	-0.22%
5-1-3-7-	Servicios de Traslado y Viáticos	\$ 16,806.74	0.02%	\$ 23,993.34	0.02%	\$ 7,186.60	0.05%
5-1-3-8-	Servicios Oficiales	\$ 2,593.09	0.00%	\$ 451,788.24	0.43%	\$ 449,195.15	3.21%
5-1-3-9-	Otros Servicios Generales	\$ 2,302,830.51	2.53%	\$ 2,985,689.37	2.84%	\$ 682,858.86	4.88%
5-2-	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 3,110,718.21	3.41%	\$ 1,063,512.09	1.01%	\$ -2,047,206.12	-14.64%
5-2-2-	Transferencias al Resto del Sector Público	\$ 3,105,218.21	3.41%	\$ 1,040,512.09	0.99%	\$ -2,064,706.12	-14.77%
5-2-2-2-	Transferencias a Entidades Federativas y Municipios	\$ 3,105,218.21	3.41%	\$ 1,040,512.09	0.99%	\$ -2,064,706.12	-14.77%
5-2-4-	Ayudas Sociales	\$ 5,500.00	0.01%	\$ 23,000.00	0.02%	\$ 17,500.00	0.13%
5-2-4-1-	Ayudas Sociales a Personas	\$ 0.00	0.00%	\$ 23,000.00	0.02%	\$ 23,000.00	0.16%
5-2-4-3-	Ayudas Sociales a Instituciones	\$ 5,500.00	0.01%	\$ 0.00	0.00%	\$ -5,500.00	-0.04%
5-3-	Participaciones y Aportaciones	\$ 4,395.81	0.00%	\$ 0.00	0.00%	\$ -4,395.81	-0.03%

Clave	Cuenta Contable	2017		2018		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
5-3-3-	Convenios	\$ 4,395.81	0.00%	\$ 0.00	0.00%	\$ -4,395.81	-0.03%
5-3-3-2-	Convenios de Descentralización y Otros	\$ 4,395.81	0.00%	\$ 0.00	0.00%	\$ -4,395.81	-0.03%
5-4-	Intereses, Comisiones y Otros Gastos Deuda Pública	\$ 28,144.10	0.03%	\$ 9,390.20	0.01%	\$ -18,753.90	-0.13%
5-4-1-	Intereses de la Deuda Pública	\$ 28,144.10	0.03%	\$ 9,390.20	0.01%	\$ -18,753.90	-0.13%
5-4-1-1-	Intereses de la Deuda Pública Interna	\$ 28,144.10	0.03%	\$ 9,390.20	0.01%	\$ -18,753.90	-0.13%
5-5-	Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	\$ 3,599,494.34	3.95%	\$ 1,586,502.87	1.51%	\$ -2,012,991.47	-14.40%
5-5-1-	Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	\$ 3,200,753.26	3.51%	\$ 1,334,940.30	1.27%	\$ -1,865,812.96	-13.35%
5-5-1-3-	Depreciación de Bienes Inmuebles	\$ 12.00	0.00%	\$ 0.00	0.00%	\$ -12.00	-0.00%
5-5-1-5-	Depreciación de Bienes Muebles	\$ 3,200,741.26	3.51%	\$ 103,108.80	0.10%	\$ -3,097,632.46	-22.16%
5-5-1-8-	Disminución de Bienes por Pérdida, Obsolescencia y Deterioro	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,231,831.50	1.17%	\$ 1,231,831.50	8.81%
5-5-6-	Otros Gastos	\$ 398,741.08	0.44%	\$ 251,562.57	0.24%	\$ -147,178.51	-1.05%
5-5-6-3-	Bonificaciones y Descuentos Otorgados	\$ 344,525.31	0.38%	\$ 247,900.09	0.24%	\$ -96,625.22	-0.69%
5-5-6-9-	Otros Gastos Varios	\$ 54,215.77	0.06%	\$ 3,662.48	0.00%	\$ -50,553.29	-0.36%
5-6-----	Inversión Pública	\$ 38,164,679.88	41.85%	\$ 49,107,040.57	46.69%	\$ 10,942,360.69	78.26%
5-6-1-----	Inversión Pública No Capitalizable	\$ 38,164,679.88	41.85%	\$ 49,107,040.57	46.69%	\$ 10,942,360.69	78.26%
5-6-1-1----	Construcción En Bienes No Capitalizable	\$ 38,164,679.88	41.85%	\$ 49,107,040.57	46.69%	\$ 10,942,360.69	78.26%
Total de Gastos y Otras Pérdidas		\$ 91,194,821.82	100.00%	\$ 105,176,085.07	100.00%	\$ 13,981,263.25	100.00%
Ahorro / Desahorro Neto del Ejercicio		\$ 8,225,442.85		\$ 3,959,030.37		\$ -4,266,412.48	

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son correctos, verídicos y son responsabilidad del emisor.

Autorizó.
Presidente Municipal Constitucional
Oscar Alejandro Marín Mendoza

Vo. Bo.
Síndico Procurador Municipal
Zalea Hernández Gutiérrez

Elaboró.
Tesorero Municipal
Armando Olmedo García

Revisó.
Contralor Municipal
Andrés Molina Álvarez